
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.266  DEL 15/10/2018 

 
OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa servizio esumazioni / estumulazioni 
ordinarie e servizi connessi nel cimitero comunale di Groppo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Considerato che il cimitero comunale di Groppo si trova in una situazione precaria di 

posti per le sepolture dei defunti; 
- Ravvisata, pertanto, la necessità di avviare un ciclo di esumazioni / estumulazioni 

ordinarie che interessano le salme per le quali è già trascorso dalla sepoltura un 
periodo ultradecennale  oltre il minimo previsto dal vigente regolamento comunale di 
polizia mortuaria e della L.R. 18/2010, al fine di ottenere aree libere per consentire 
future inumazioni / tumulazioni; 

- Considerato che risulta indispensabile individuare apposito operatore economico 
specializzato nell’esecuzione dei servizi sopra descritti; 

- Visto il bilancio 2018/2020, dove è stata prevista anche la somma per l’affidamento di 
tale servizio; 

- Visti l’elenco delle salme da esumare e le vigenti tariffe comunali per i servizi 
cimiteriali; 

- Dato atto che tali operazioni consistono in: rimozione lapidi o copertura marmoree; 
scavo fossa con l’ausilio di mezzo meccanico fino al ritrovamento del feretro, recupero 
resti mineralizzati, deposito resti in cassettina di zinco fornita dalla ditta con targhetta 
identificativa, collocazione della stessa in ossario comune o in concessione; apertura 
loculo, recupero resti e collocazione in cassettina di zinco fornita dalla ditta con 
collocazione in ossario comune o in concessione; recupero dei rifiuti cimiteriali rinvenuti 
e loro collocamento in sacchi; eventuale rinumazione per i resti non completamente 
mineralizzati e croce di legno con targhetta identificativa; 

- Visti: 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale si stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm. e ii., ai sensi 
del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed 



 
 

 
 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico; 

- Verificato che non risultano attive convezioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999 n. 488, così come integrato dall’art. 1, commi 3 e 4, del D.L. n. 95/2012 convertito 
in legge n. 135/2012, stipulate dalla Consip Spa, sul sito della Centrale di Committenza 
Regionale (Intercent-Er) ed ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in legge n. 
94/2012 non sono stati riscontrati sul mercato elettronico bandi compatibili con quanto 
in oggetto, considerata la difficoltà di reperire ditte del luogo o delle zone limitrofe 
disposte a recarsi sul posto per l’esecuzione delle operazioni di cui trattasi; 

- Dato atto che il valore a base di gara per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore 
ad Euro 40.000,00 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- Fatta una breve indagine di mercato; 
- Visto il preventivo trasmesso dalle onoranze Funebri Belloi di Belloi Enrico e C. Snc di 

Pavullo nel Frignano, specializzata nel settore ed in possesso di idonei requisiti, dove 
elenca le tariffe dei vari servizi che saranno effettuati; 

- Verificato che tali prezzi sono equi; 
- Preso atto che per l’esecuzione dei servizio di esumazione / estumulazione e servizi 

connessi come richiesto da questa Amministrazione si prevede una spesa pari ad Euro 
10.140,00, escluso l’onere Iva del 22%; 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
- Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrarre e relative 

procedure”; 
- Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente a tale ditta, in possesso di idonei requisiti, il 

servizio in oggetto di alcune esumazioni / estumulazioni  e provvedere in merito 
all’impegno di spesa; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è Z2E259A28C; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto del servizio di 
esumazioni / estumulazioni ordinarie e servizi connessi nel cimitero comunale di 
Groppo, come meglio descritto in narrativa, all’impresa Onoranze Funebri Belloi di 
Belloi Enrico e C. Snc di Pavullo nel Frignano per un importo presunto di Euro 
12.370,80, compreso l’onere Iva: 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma presunta di Euro 12.370,80 sul bilancio 2018 
come da prospetto che segue: 



 
 

 
 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

12     09           1         03 U.1.03.02.11.999 35401 Servizio 
necroscopico e 
cimiteriale: spese 
per esumazioni ed 
estumulazioni 

12.370,80 

 
3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto all’impresa funebre Belloi per l’esecuzione dei 

servizi di cui al precedente punto 1) a presentazione di fattura e con il visto di questo 
Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _15/10/2018__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 12.370,80 
IMPEGNO CONTABILE N° 18/2016 
 
Riolunato, li _15/10/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.266  DEL 15/10/2018 

 
OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa servizio esumazioni / estumulazioni 
ordinarie e servizi connessi nel cimitero comunale di Groppo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Considerato che il cimitero comunale di Groppo si trova in una situazione precaria di 

posti per le sepolture dei defunti; 
- Ravvisata, pertanto, la necessità di avviare un ciclo di esumazioni / estumulazioni 

ordinarie che interessano le salme per le quali è già trascorso dalla sepoltura un 
periodo ultradecennale  oltre il minimo previsto dal vigente regolamento comunale di 
polizia mortuaria e della L.R. 18/2010, al fine di ottenere aree libere per consentire 
future inumazioni / tumulazioni; 

- Considerato che risulta indispensabile individuare apposito operatore economico 
specializzato nell’esecuzione dei servizi sopra descritti; 

- Visto il bilancio 2018/2020, dove è stata prevista anche la somma per l’affidamento di 
tale servizio; 

- Visti l’elenco delle salme da esumare e le vigenti tariffe comunali per i servizi 
cimiteriali; 

- Dato atto che tali operazioni consistono in: rimozione lapidi o copertura marmoree; 
scavo fossa con l’ausilio di mezzo meccanico fino al ritrovamento del feretro, recupero 
resti mineralizzati, deposito resti in cassettina di zinco fornita dalla ditta con targhetta 
identificativa, collocazione della stessa in ossario comune o in concessione; apertura 
loculo, recupero resti e collocazione in cassettina di zinco fornita dalla ditta con 
collocazione in ossario comune o in concessione; recupero dei rifiuti cimiteriali rinvenuti 
e loro collocamento in sacchi; eventuale rinumazione per i resti non completamente 
mineralizzati e croce di legno con targhetta identificativa; 

- Visti: 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, con il quale si stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm. e ii., ai sensi 
del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro ed 



 
 

 
 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico; 

- Verificato che non risultano attive convezioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999 n. 488, così come integrato dall’art. 1, commi 3 e 4, del D.L. n. 95/2012 convertito 
in legge n. 135/2012, stipulate dalla Consip Spa, sul sito della Centrale di Committenza 
Regionale (Intercent-Er) ed ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in legge n. 
94/2012 non sono stati riscontrati sul mercato elettronico bandi compatibili con quanto 
in oggetto, considerata la difficoltà di reperire ditte del luogo o delle zone limitrofe 
disposte a recarsi sul posto per l’esecuzione delle operazioni di cui trattasi; 

- Dato atto che il valore a base di gara per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore 
ad Euro 40.000,00 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- Fatta una breve indagine di mercato; 
- Visto il preventivo trasmesso dalle onoranze Funebri Belloi di Belloi Enrico e C. Snc di 

Pavullo nel Frignano, specializzata nel settore ed in possesso di idonei requisiti, dove 
elenca le tariffe dei vari servizi che saranno effettuati; 

- Verificato che tali prezzi sono equi; 
- Preso atto che per l’esecuzione dei servizio di esumazione / estumulazione e servizi 

connessi come richiesto da questa Amministrazione si prevede una spesa pari ad Euro 
10.140,00, escluso l’onere Iva del 22%; 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
- Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrarre e relative 

procedure”; 
- Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente a tale ditta, in possesso di idonei requisiti, il 

servizio in oggetto di alcune esumazioni / estumulazioni  e provvedere in merito 
all’impegno di spesa; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è Z2E259A28C; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 
1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto del servizio di 
esumazioni / estumulazioni ordinarie e servizi connessi nel cimitero comunale di 
Groppo, come meglio descritto in narrativa, all’impresa Onoranze Funebri Belloi di 
Belloi Enrico e C. Snc di Pavullo nel Frignano per un importo presunto di Euro 
12.370,80, compreso l’onere Iva: 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma presunta di Euro 12.370,80 sul bilancio 2018 
come da prospetto che segue: 



 
 

 
 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

12     09           1         03 U.1.03.02.11.999 35401 Servizio 
necroscopico e 
cimiteriale: spese 
per esumazioni ed 
estumulazioni 

12.370,80 

 
3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto all’impresa funebre Belloi per l’esecuzione dei 

servizi di cui al precedente punto 1) a presentazione di fattura e con il visto di questo 
Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _15/10/2018__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 12.370,80 
IMPEGNO CONTABILE N° 18/2016 
 
Riolunato, li _15/10/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


